Confessionum (397-401)

Quamdiu sunt, res bonae sunt.

VII.12. 18. Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, neque nisi bona essent, corrumpi possent, quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis corrumperetur, non esset. Nocet enim corruptio et, nisi bonum minueret, non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest, aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, privantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. Si enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt. Et quid monstrosius quam ea dicere omni bono amisso facta meliora? Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt; ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud, quod quaerebam unde esset, non est substantia, quia, si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utique bonum, aut substantia corruptibilis esset, quae nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaque vidi et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti et prorsus nullae substantiae sunt, quas tu non fecisti. Et quoniam non aequalia omnia fecisti, ideo sunt omnia, quia singula bona sunt et simul omnia valde bona, quoniam fecit Deus noster omnia bona valde 69.

Nec in Deo nec in universa creatura eius est malum.

13. 19. Et tibi omnino non est malum, non solum tibi sed nec universae creaturae tuae, quia extra te non est aliquid, quod irrumpat et corrumpat ordinem, quem imposuisti ei. In partibus autem eius quaedam quibusdam quia non conveniunt, mala putantur; et eadem ipsa conveniunt aliis et bona sunt et in semet ipsis bona sunt. Et omnia haec, quae sibimet invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus, habentem caelum suum nubilosum atque ventosum congruum sibi. Et absit,

The Confessions

New light on the problem of evil

VII.12, 18. It was further made clear to me that things prone to destruction are good,^{†79} since this destructibility would be out of the question if they were either supremely good or not good at all; because if they were supremely good they would be indestructible, whereas if they were not good at all there would be nothing in them that could be destroyed. Destruction is obviously harmful, yet it can do harm only by diminishing the good. It follows, then, that either destruction harms nothing, which is impossible, or that all things which suffer harm are being deprived of some good; this conclusion is beyond cavil. If, however, they lose all their good, they will not exist at all, for if they were to continue in existence without being any longer subject to destruction, they would be better, because permanently indestructible; and what could be more outrageous than to declare them better for having lost everything that was good in them? Hence if they are deprived of all good, they will be simply non-existent; and so it follows that as long as they do exist, they are good. Everything that exists is good, then; and so evil, the source of which I was seeking, cannot be a substance, because if it were, it would be good. Either it would be an indestructible substance, and that would mean it was very good indeed, or it would be a substance liable to destruction—but then it would not be destructible unless it were good. I saw, then, for it was made clear to me, that you have made all good things, and that there are absolutely no substances that you have not made. I saw too that you have not made all things equal. They all exist because they are severally good but collectively very good, for our God has made all things exceedingly good.^{†80}